
                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                          

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea termenului folosinței gratuite a unui teren 
proprietate publică a județului Buzău, drept constituit în 

favoarea Fundației „Crucea Alb – Galbenă” – Filiala Buzău 
prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 278/2015 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 4891/19.03.2025; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 4892/19.03.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Fundației „Crucea Alb – Galbenă” – Filiala Buzău  
nr. 34/11.02.2025; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 278/2015 privind 
atribuirea în folosință gratuită, a unei suprafețe de teren de 101 mp. 
Fundației „Crucea Alb – Galbenă” – Filiala Buzău, completată și 
modificată prin Hotărârilor Consiliului Județean Buzău nr. 87/2020 și nr. 
170/2020; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1153/2003 privind recunoașterea 
Fundației „Crucea Alb – Galbenă” din România ca fiind de utilitate 
publică; 

- prevederile art. 349 lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „c”, alin. (4) lit. „a” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă ca termen al dreptului de folosință gratuită pentru 
terenul de 135 mp. situat în municipiul Buzău str. Stadionului nr. 7, 
proprietate publică a județului Buzău, constituit în favoarea Fundației „Crucea 
Alb – Galbenă” – Filiala Buzău, durata de valabilitate a certificatului de 
acreditare pentru furnizarea de servicii sociale și sub condiția licențierii 
serviciilor sociale corespunzător prevederilor legale. 

 



 
 
Art.2. (1) Orice alte dispoziții contrare cu privire la termene prevăzute 

în Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 87/2020 se abrogă. 
 
           (2) Contractul de folosință gratuită între Consiliul Județean 

Buzău și Fundația „Crucea Alb – Galbenă” – Filiala Buzău se va 
revizui/actualiza conform prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art.3. Direcția juridică și administrație publică locală va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, Fundației „Crucea Alb – 
Galbenă” – Filiala Buzău,  Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, precum  şi publicarea 
pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 
 

 
Nr. 67 
BUZĂU, 27 MARTIE 2025 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 4891/19.03.2025 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea termenului 
folosinței gratuite a unui teren proprietate publică a 

județului Buzău, drept constituit în favoarea Fundației 
„Crucea Alb – Galbenă” – Filiala Buzău prin Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău  
nr. 278/2015 

 
 
 

Fundația „Crucea Alb – Galbenă” este un furnizor privat de servicii 
sociale, declarat de utilitate publică prin Hotărârea Guvernului                     
nr. 1153/2003. Filiala Buzău a fundației este un partener/colaborator în 
diferite proiecte atât al Consiliului Județean Buzău, Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, Spitalului Județean de 
Urgenţă Buzău dar și al unor autorități locale, prioritar pe segmentul 
furnizării de servicii sociale de îngrijiri la domiciliu pentru persoane 
vârstnice. 

Suprafața totală atribuită în folosință gratuită, situată în 
amplasamentul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău este de 135 mp. 
(101 mp. prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 278/2015 și 34 
mp. prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 87/2020). Pe această 
suprafață de tren, Fundația a amplasat o construcție ușoară, mobilă 
necesară desfășurării activității.  

Termenul folosinței gratuite a fost inițial de 5 ani, prelungit cu încă 5 
ani prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 170/2020 (mai 2025). 

Prin proiectul de hotărâre inițiat, propun, corelativ cu perioada 
nedeterminată pentru furnizare servicii sociale prevăzută în Certificatul de 
acreditare a Fundației „Crucea Alb – Galbenă” – Filiala Buzău, ca termenul 
de exercitare a dreptului de folosință gratuită să fie în acord cu prevederea 
din certificat. 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
                                    LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
  
 
 
 



            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                       Direcția juridică și  
             administrație publică locală 
                 Nr. 4892/19.03.2025 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea termenului 
folosinței gratuite a unui teren proprietate publică a 

județului Buzău, drept constituit în favoarea Fundației 
„Crucea Alb – Galbenă” – Filiala Buzău prin Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău 
 nr. 278/2015 

 
 

 
 Proiectul de hotărâre inițiat este fundamentat pe necesitatea de a 

asigura continuitatea serviciilor sociale furnizate de un furnizor privat, 

declarat de utilitate publică. 

Acreditarea acestuia în condițiile legii, ca furnizor de servicii sociale este 

pe perioadă nedeterminată iar licențele de furnizare pe categorii de servicii 

sociale se reînnoiesc la 5 ani. 

Articolul 349 lit. „d” din Codul Administrativ prevede, ca în conținutul 

actului prin care se realizează darea în folosință gratuită să se prevadă durata 

acestuia. Din formulare, opinăm că se poate stabili durata nedeterminată 

luând în considerare documentarea de acreditare/licențiere servicii sociale. 

 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 
 

MIRELA OPREA 
 


	67.proiect hot. CRUCEA ALB GALBENA
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



